
I Obsah
Úvod ... 8

1 Rozbití Československa ....................... ..11

1.1 Přípravy na válku.............................. .. 12

1.2 Mobilizace a demobilizace............... .. 18

1.3 Okupace Sudet, uprchlíci z pohraničí 23

1.4 Nová hranice....................................... ..30

1.5 Rozdělení............................................ ..37

2 Protektorát ........................................... ..41

2.1 Od okupace do vzniku říšské
župy sudetské.................................... ..45

2.2 Život ěeských Němců v Sudetech..... ..47

2.3 Osudy obcí, které připadly do Sudet ..49

2.4 Život za války v Protektorátu............. ..63

2.5 Památky a válka................................. ..72

2.6 Vládní vojsko..................................... .. 74

2.7 Stěhování nekončí............................. ..80

2.8 Životy menšin za druhé světové války
a holokaust....................................... ..80

2.9 Uprchlíci z východní Evropy
-tzv. národní hosté........................... ..92

2.10 Vězni a váleční zajatci........................ ..94

3 Poslední dny války.................................. 115

3.1 Pozemní americké jednotky 
na severním Plzeňsku
v květnu 1945.................................... 116

3.2 Rudá armáda na severním Plzeňsku 120

3.3 Tzv. okupační armády a jejich
aktivity na Kralovicku....................... 122

3.4 Americká armáda.............................. 127

3.5 Sověti v roce 1945 na Kralovicku.... 138

3.6 Válka ze vzduchu............................... 158

3.7 Hloubkaři, lidově zvaní „kotláři“..... 164

4 Květnová revoluce a dny poté............. 171

4.1 Zprávy o povstání v Praze,
o převratu, první místní šarvátky .... 172

4.2 Setkání Američanů a Sovětů:
Manětín a Plasy..................................184

4.3 Kombinovaný oddíl Čs. samostatné
obrněmé brigády.................................186

4.4 Nová československá armáda ............ 191

4. 5 Oběti posledních dní...........................194

4. 6 Oběti „ruské okupační“ armády....... 200

4. 7 Oběti v řadách Rudé armády..............204

4.8 Oběti nacionálního násilí
za tzv. revoluce....................................204

4.9 Vojenské hroby, jejich evidence,
péče o ně a jejich hodnota.................206

5 Správní vývoj Kralovicka v roce 1945... 211

5.1 Po osvobození......................................215

5. 2 Lidové soudy a bezpečnost................. 218

5. 3 Konfiskace majetku „nepřátel státu“ 220

5. 4 Okresní národní výbor
v Královicích....................................... 222

6 Závěr.......................................................226

7 Přílohy ...................................................227

7.1 Struktura politického okresu 
(Bezirksbehörde in Kralowitz)
Královice za druhé světové války1....228

7. 2 Zákon o půjčce a pronájmu
a americké dodávky do SSSR........... 232

7. 3 Hodnostní označení
říšskoněmecké pořádkové
policie (ORPO) 1936-1941.................235

7. 4 Hodnostní označení protektorátního 
četnictva a SNB 1944-1945..............238



5

6

7

8

9

10

И

12

13

14

15

16

17

18

Hodnostní označení protektorátního
vládního vojska 1940-1945...............240

Hodnostní označení Americké 
armády (US Army) v roce 1945..........242

Hodnostní označení Rudé armády 
v roce 1945......................................... 246

Znaky vyšších jednotek armády
USA, operujících na našem území.... 250

Hodnostní označení a uniformy 
Hitlerjugend (Hitlerovy mládeže) 
během 2. svetové války......................252

Hodnostní označení a stejnokroje 
Reichsarbeitsdienst (Říšské 
pracovní služby) během 
2. světové války.................................256

Ruská osvobozenecká armáda 
a ruské kolaborantské oddíly 
ve službách nacistického Německa .. 262

Označení „východních“ útvarů 
německých ozbrojených sil
(Osttruppen)...................................... 268

Hodnostní označení a uniformy SA 
(Sturmabteilungen NSDAP) během 
2. světové války................................... 272

Hodnostní označení a uniformy 
Čs. samostatné obrněné brigády 
z Velké Británie (CzIABG)...................278

Rozlišení vězňů německých 
koncentračních táborů....................... 284

Letci RAF ze severního Plzeňska 
1939-1945.......................................... 285

Krátké biografické medailonky 
vybraných generálů - osvoboditelů .. 290

Oběti holokaustu ze severního 
Plzeňska..............................................292

7.19 Oběti druhé světové války 
z obcí tzv. německého 
Manětínska z řad vojáků
a civilního obyvatelstva.....................294

7.20 Soupis občanů SSSR zahynuvších
na severním Plzeňsku 1943-1945..... 307

7.21 České oběti nacistické persekuce......312

7.22 Zemřeli na cestě domů.
Transporty smrti a oběti
cizích národů.......................................320

7.23 Nálet na Mladotice 30.4.1945..........330

7.24 Hlášení četnické stanice Kožlany 
o pádu FW-190
do Vožehova rybníka.......................... 332

7.25 České a německé názvy obcí
Kralovicka............................................334

7.26 Nové názvy ulic a náměstí
v Královicích od roku 1940................335

7.27 Rejstřík zkratek v textu...................... 336

7.28 Prameny obrazové a písemné............337

7.29 Soupis obrazové dokumentace..........338

7.30 Odborná literatura (výběr).................351

7.31 Výběr pramenů podle lokalit.............354

7.32 Jmenný rejstřík...................................355

7.33 Zeměpisný rejstřík............................. 359

7.34 Ediční poznámka................................ 366

7.35 Summary, Zusammenfasung,
Резюме................................................. 367


